



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月9日

上場会社名 新電元工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6844 URL <https://www.shindengen.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 信吉  
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室 企画部長 (氏名) 松原 功 TEL 048-483-5311  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	76,038	2.5	1,032	△64.7	1,327	△63.7	△819	—
2023年3月期第3四半期	74,209	8.9	2,920	△30.4	3,655	△14.9	2,440	△41.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 4,837百万円 (△34.3%) 2023年3月期第3四半期 7,358百万円 (74.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△79.49	—
2023年3月期第3四半期	236.79	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	143,934	66,048	45.9
2023年3月期	138,092	62,539	45.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 66,048百万円 2023年3月期 62,539百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	130.00	130.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	130.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,900	△0.1	1,000	△72.4	1,300	△70.0	△700	—	△67.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 -社（社名）、除外 -社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	10,338,884株	2023年3月期	10,338,884株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	25,986株	2023年3月期	29,678株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	10,311,687株	2023年3月期3Q	10,308,599株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	7
(第3四半期連結累計期間) .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く環境は、社会経済活動の正常化が進んだことで、景気は緩やかに持ち直しの動きを見せた一方、物価上昇に伴う欧米各国による金融引き締めや中国景気低迷の長期化など、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループは、第16次中期経営計画（2025年3月期までの3ヶ年計画）の経営方針である「稼ぐ体質づくり」、「伸長事業拡大の布石」、「温室効果ガス排出量削減分野へのリソース配分」に基づき、消費電力を低減するパワー半導体の新製品やインドで二輪EV向けPCU（パワーコントロールユニット）を量産開始したほか、EV充電器の新シリーズ「MITUS（ミタス）」を発表しました。このほか、ESG経営の高度化に向けてサステナビリティ推進体制を整備し、基本方針に沿って活動を展開するなど、引続き企業価値の向上と持続可能な社会の実現に向けた諸施策に取り組みました。

このようななか、当第3四半期連結累計期間の売上高は中華圏における景気低迷を主要因としてデバイス事業が大幅に減少したものの、二輪向け製品を中心に電装事業が伸長したほか、為替相場が円安基調で推移したこともあり76,038百万円（前年同期比2.5%増）となりました。一方、損益面では電装事業における増収効果があったものの、デバイス事業の減収が響き、営業利益は1,032百万円（前年同期比64.7%減）、経常利益は1,327百万円（前年同期比63.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は繰延税金資産の取り崩しや持分法適用関連会社の投資有価証券売却損を計上したことなどにより819百万円（前年同期は2,440百万円の利益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しております。前年同期比較につきましては、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組替えた数値で比較しております。詳細は、「3. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（セグメント情報等）」をご参照ください。

また、セグメント間の取引については相殺消去して記載しております。

#### （デバイス事業）

デバイス事業の売上高は24,732百万円（前年同期比12.9%減）、営業損失は527百万円（前年同期は2,702百万円の利益）となりました。

車載向け製品は自動車生産台数の回復を受けて増加した一方、家電・産機向け製品については中華圏における景気低迷や流通在庫の調整が続く大幅に減少したため、事業全体では減収となりました。損益面においては、原材料価格やエネルギーコスト高騰への対応として販売価格の適正化を進めたほか原価低減活動に努めたものの、減収影響や生産稼働率の低下などにより減益となりました。

#### （電装事業）

電装事業の売上高は46,777百万円（前年同期比12.7%増）、営業利益は5,118百万円（前年同期比27.5%増）となりました。

主力の二輪向け製品はベトナムにおける景気減速の影響を受けましたが、インドネシアやインドが好調を維持し、くわえて四輪向け製品の伸長や為替相場が円安に推移したことなどもあり増収となりました。損益面においては増収および円安効果などにより増益となりました。

#### （エネルギーシステム事業）

エネルギーシステム事業の売上高は4,422百万円（前年同期比4.8%増）、営業損失は173百万円（前年同期は334百万円の損失）となりました。

販売を終息させた太陽光発電向けパワーコンディショナの減少影響があるものの、通信インフラ向け整流装置やEV充電器が増加したことにより増収となりました。損益面においては増収により損失が縮小しました。

#### （その他）

その他の売上高は106百万円（前年同期比2.8%減）、営業利益は34百万円（前年同期比2.7%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は143,934百万円（前期末比5,841百万円増）となりました。これは、主に現金及び預金や棚卸資産が増加したことなどによるものであります。

また、負債は77,885百万円（前期末比2,332百万円増）となりました。これは、主に長期借入金が増加したことなどによるものであります。

純資産は66,048百万円（前期末比3,509百万円増）となり、自己資本比率は45.9%となりました。

以上の結果、1株当たり純資産は6,404円45銭となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月8日に公表した通期の連結業績予想に変更はございません。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

国際会計基準（IFRS）の適用については、同基準の理解・習得、日本基準とのギャップ分析、導入における影響度調査等の取組みを実施しており、それらの内容を踏まえつつ、国内外の諸情勢を考慮の上、適用の可能性や時期等を検討してまいります。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	25,147	29,537
受取手形及び売掛金	19,421	17,749
商品及び製品	11,318	12,503
仕掛品	6,085	6,833
原材料及び貯蔵品	17,465	19,025
その他	6,026	5,071
貸倒引当金	△23	△23
流動資産合計	85,440	90,698
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	17,287	16,766
機械装置及び運搬具（純額）	9,266	9,178
土地	4,357	4,396
リース資産（純額）	693	619
建設仮勘定	1,820	2,137
その他（純額）	2,126	2,302
有形固定資産合計	35,553	35,401
無形固定資産		
ソフトウェア	622	594
リース資産	2	—
その他	59	34
無形固定資産合計	684	629
投資その他の資産		
投資有価証券	14,876	15,772
繰延税金資産	659	522
その他	921	952
貸倒引当金	△42	△41
投資その他の資産合計	16,414	17,205
固定資産合計	52,652	53,236
資産合計	138,092	143,934

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,668	17,152
短期借入金	5,895	6,335
1年内償還予定の社債	1,500	1,150
リース債務	375	462
未払法人税等	239	174
賞与引当金	965	—
資産除去債務	80	10
その他	5,737	5,826
流動負債合計	32,462	31,111
固定負債		
社債	2,350	1,650
長期借入金	26,780	30,860
リース債務	629	546
繰延税金負債	2,707	2,821
退職給付に係る負債	8,594	8,912
製品保証引当金	1,180	1,104
資産除去債務	801	819
その他	47	59
固定負債合計	43,091	46,774
負債合計	75,553	77,885
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	17,823	17,823
資本剰余金	7,733	7,732
利益剰余金	30,563	28,403
自己株式	△109	△95
株主資本合計	56,010	53,863
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,559	4,573
為替換算調整勘定	893	3,448
退職給付に係る調整累計額	3,076	4,163
その他の包括利益累計額合計	6,528	12,185
純資産合計	62,539	66,048
負債純資産合計	138,092	143,934



(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	74,209	76,038
売上原価	60,642	64,641
売上総利益	13,567	11,397
販売費及び一般管理費	10,646	10,365
営業利益	2,920	1,032
営業外収益		
受取利息	85	177
受取配当金	399	457
為替差益	524	—
持分法による投資利益	77	62
受取ロイヤリティー	3	2
その他	110	112
営業外収益合計	1,201	812
営業外費用		
支払利息	187	208
為替差損	—	59
原状回復費用	69	—
その他	210	249
営業外費用合計	467	517
経常利益	3,655	1,327
特別利益		
投資有価証券売却益	65	3
特別利益合計	65	3
特別損失		
投資有価証券売却損	—	296
特別損失合計	—	296
税金等調整前四半期純利益	3,720	1,034
法人税、住民税及び事業税	988	1,316
法人税等調整額	291	537
法人税等合計	1,279	1,854
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,440	△819
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	2,440	△819
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△670	2,014
為替換算調整勘定	2,956	2,287
退職給付に係る調整額	2,644	1,087
持分法適用会社に対する持分相当額	△12	267
その他の包括利益合計	4,917	5,656
四半期包括利益	7,358	4,837
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,358	4,837
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 3
	デバイス 事業	電装事業	エネルギー システム 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	28,380	41,500	4,219	74,100	109	74,209	—	74,209
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,906	—	—	4,906	—	4,906	△4,906	—
計	33,286	41,500	4,219	79,007	109	79,116	△4,906	74,209
セグメント利益又は 損失(△)	2,702	4,013	△334	6,381	35	6,417	△3,496	2,920

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソレノイド事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△3,496百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 3
	デバイス 事業	電装事業	エネルギー システム 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	24,732	46,777	4,422	75,932	106	76,038	—	76,038
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,497	2	—	5,499	—	5,499	△5,499	—
計	30,229	46,780	4,422	81,432	106	81,538	△5,499	76,038
セグメント利益又は 損失 (△)	△527	5,118	△173	4,417	34	4,452	△3,420	1,032

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソレノイド事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△3,420百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、従来の報告セグメントの区分を変更しております。「エネルギーシステム事業」は量的な重要性が増したため、報告セグメントとして記載する方法に変更しております。この変更に伴い従来の報告セグメントである「デバイス事業」、「電装事業」から「デバイス事業」、「電装事業」および「エネルギーシステム事業」の3つを報告セグメントとしております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。